
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

 
Nr. Reg.  Gen.    230  del 15/05/2017  

Nr.    34     del 15/05/2017  Reg.  Int./P.O. VIII^  

 

 

OGGETTO:   

Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza, strade e marciapiedi del centro abitato 

del Comune di Naro. CODICE CIG 68069844E5 - CODICE CUP: D27H15001470004 

Aggiudica alla ditta Pullara Calogero con sede in Favara (AG).                 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’aggiudica dei lavori di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza, strade e marciapiedi del centro abitato del Comune di Naro alla ditta 

Pullara Calogero con sede in Favara (AG),sulla quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica 

ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata 

con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

1) Aggiudicare i lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza, strade e marciapiedi del 

centro abitato del Comune di Naro alla ditta Pullara Calogero con sede in Favara (AG), che ha offerto 

un ribasso percentuale del 30,1779%; 

 

2) Approvare il nuovo quadro tecnico ed economico ammontante a complessivi € 74.000,00 così 

distinto: 
 

A) Lavori 

1 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 40.882,18 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 750,76 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 41.632,94 

4 Economie di ribasso d’asta (15,3311%) € 17.669,74 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 59.302,69 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  14.697,31 

Totale generale:      €             74.000,00 
 

3) Affidare definitivamente i lavori di che trattasi Impresa Pullara Calogero con sede in Favara (AG) 

per un importo contrattuale pari ad € 41.632,94 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

 

4) Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Contratti, alla stipula del contratto e di tutti gli 

adempimenti necessari; 

 

5) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme comunali 

impegno n. 1525/15 intervento 20810101 cap. 1. 

 
                                                     Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 



 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade e marciapiedi del centro 

abitato del Comune di Naro. CODICE CIG 68069844E5 - CODICE CUP: D27H15001470004. 

 Aggiudica alla ditta Pullara Calogero con sede in Favara (AG).                 
 

PROPONENTE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 

Premesso che: 

• per i lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza, strade e marciapiedi del centro abitato  

• In data 14 ottobre 2016 è stata espletata la procedura negoziata, le cui operazioni di gara sono state 

riportate nell’apposito verbale; 

• Dal suddetto verbale di gara è risultata provvisoriamente aggiudicataria l’ Impresa Edile Montagno B. 

Alex  con sede in Maniace, in quanto prima classificata con un ribasso d’asta del 37,3355% pari ad 

Euro 36.691,27 oltre gli oneri per la sicurezza pari a Euro 750,76 per un importo contrattuale di Euro 

37.442,03 oltre IVA. oltre I.V.A.; 

• Detto verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal 14.10.2016 e fino al 

29.11.2016; 

• Con determinazione dirigenziale n. 416 del 24.11.2016 è stata determinata l’aggiudica in favore dell’ 

Impresa Edile Montagno B. Alex  con sede in Maniace; 

• Con nota prot. n°16315 del  30/11/2016, sono stati richiesti all’impresa aggiudicataria i documenti 

necessari per la stipula del contratto d’appalto; 

• Con nota prot. n. 17207  del 21/12/2016, questa posizione organizzativa ha trasmesso i documenti, 

inviati dalla ditta Montagno B. Alex, all’Ufficio contratti di questo Ente. 

• In data 06.04 u.s. il Responsabile dell’Ufficio Contratti, ha convocato verbalmente, per il giorno 12 

aprile 2017, ore 11:00 l’impresa aggiudicataria per la stipula del contratto d’appalto; 

•  La ditta non ha ottemperato a quanto richiesto per la stipula del contratto;    

• Con nota Prot. n° 5328 del 12/04/2017 il RUP ha riconvocato l’impresa per il giorno 26 aprile 2017 

ore 11:00, per la sottoscrizione del contratto d’appalto, ammonendo la stessa che, in caso di assenza si  

sarebbe considerata rinunciataria dei lavori di cui all’oggetto e questo Ufficio avrebbe provveduto 

all’escussione della cauzione provvisoria, alla aggiudicazione alla seconda ditta ed alla comunicazione 

all’Autorità competenti previste dalla norma; 

• Con nota pec del 24.04.2017  ed assunta al prot. gen. al n.5858 in data 26.04.2017, l’Avv.  Cittadino 

Salvatore,per conto della ditta Montagno Bozzone Alex, ha comunicato che l’impresa medesima non 

può rispettare gli impegni in quanto si trova impossibilitata di poter stipulare il contratto ostandovi il 

decreto Prefettizio n. 20652 del 21.03.2016 e che lo stesso è stato tempestivamente impugnato davanti 

il giudice amministrativo. Nella stessa nota è stato chiesto un differimento inattesa delle 

determinazioni dell’A. Prefettizia. 

• Con nota Prot. n° 5912 del 27/04/2017, il RUP ha preso atto della nota di cui al precedente capoverso 

ed ha comunicato allo stesso Avv. Cittadino ed all’impresa che, questo Ente ha l’urgenza di sistemare 

le sedi viarie in quanto si trovano in precarie condizioni e provvederà, con decorrenza immediata 

all’affidamento dei lavori alla seconda ditta aggiudicataria. 

• Che con nota prot. n. 5913 del 27.04.2017, questa posizione organizzativa ha chiesto all’Impresa 

Pullara Calogero, seconda aggiudicataria se fosse stata disponibile ad effettuare i lavori di che trattasi, 

confermando quanto dichiarato in sede di gara compreso il ribasso d’asta; 

• Che con nota del 24.04.2017, assunta al prot. gen. di questo Ente in data 02.0217 al n. 6090, la ditta 

Pullara Calogero ha confermato quanto dichiarato in sede di gara compreso il ribasso d’asta; 

• In virtù di quanto sopra, con Determinazione Dirigenziale n.     del 15.05.2017 è stata determinata la 

revoca in autotutela della determinazione dirigenziale n. 416 del 24.11.2016; 

 

Specificato che il proponente responsabile del procedimento, non versa in ipotesi di conflitto di 

interessi,nemmeno potenziale,ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 

 

Visto: 

• Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

  



tutto ciò premesso, 

                    

SI PROPONE 

1) Aggiudicare i lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza, strade e marciapiedi del 

centro abitato del Comune di Naro alla ditta Pullara Calogero con sede in Favara (AG), che ha 

offerto un ribasso percentuale del 30,1779%; 

 

2) Approvare il nuovo quadro tecnico ed economico ammontante a complessivi € 74.000,00 così 

distinto: 
 

A) Lavori 

1 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 40.882,18 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 750,76 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 41.632,94 

4 Economie di ribasso d’asta (15,3311%) € 17.669,74 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 59.302,69 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  14.697,31 

Totale generale:      €             74.000,00 

 

3) Affidare definitivamente i lavori di che trattasi Impresa Pullara Calogero con sede in Favara (AG) 

per un importo contrattuale pari ad € 41.632,94 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

 

4) Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Contratti, alla stipula del contratto e di tutti gli 

adempimenti necessari; 

 

5) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme comunali 

impegno n. 1525/15 intervento 20810101 cap. 1. 

 
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


